GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 156/CIB/2025

Aprova a solicitação de recurso federal,  para custeio de
média  e  alta  complexidades,  vinculadas  à  Atenção
Especializada, do município de Chapecó (SC), tendo em
vista a execução de ações do Programa Mais Acesso a
Especialistas  –  Componente  Cirurgias  (PMAE),  de
acordo com disposto na Portaria MS/GM nº 6.916/205.

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições,

Considerando o Ofício nº 138/2025 do dia 27 de maio de 2025, do Município de
Chapecó.

APROVA

Art. 1º A solicitação de recurso federal, para custeio de média e alta complexidades,
vinculadas à Atenção Especializada, do município de Chapecó (SC), tendo em vista
a execução de ações do Programa Mais Acesso a Especialistas – Componente
Cirurgias (PMAE), de acordo com disposto na Portaria MS/GM nº 6.916/205.

Art. 2º Proposta nº 63000641161202500, no valor de R$ 2.000.000,00.

Florianópolis, 29 de maio de 2025.

DIOGO DEMARCHI SILVA SINARA REGINA LANDT SIMIONI
Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES
Presidente do COSEMS

Coordenadora CIB/COSEMS

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
03

14
86

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
34

D
9V

6L
S

.

114

Assinaturas do documento

Código para verificação: 34D9V6LS

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SINARA REGINA LANDT SIMIONI (CPF: 030.XXX.839-XX) em 30/05/2025 às 11:04:24
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 12/07/2024 - 16:28:02 e válido até 12/07/2025 - 16:28:02.

(Assinatura ICP-Brasil)

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 30/05/2025 às 14:28:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAzMTQ4NjBfMzE4MjQ1XzIwMjRfMzREOVY2TFM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00314860/2024 e o código 34D9V6LS
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Município de Chapecó
Secretaria de Saúde

Ofício SESAU/GAB n. 138/2025                      Chapecó (SC), 27 de maio de 2025.

À Senhora

Sinara Regina Landt Simioni

Coordenadora

Comissão Intergestores Bipartite (CIB)/COSEMS/SC

Assunto: Recursos financeiros referentes à Portaria GM/MS n. 96.916/2025 – PMAE

Componente Cirurgias - InvestSUS

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos pelo presente  solicitar a aprovação de

proposta  para  captação  de  recursos  financeiros  para  custeio  de  média  e  alta

complexidades vinculadas à Atenção  Especializada,  do município  de  Chapecó (SC),

tendo em vista  a execução de ações do Programa Mais Acesso a Especialistas  –

Componente  Cirurgias  (PMAE),  de acordo  com  disposto  na  Portaria  MS/GM  n.

6.916/205.

A proposta n. 63000641161202500 foi identificada junto ao sistema InvestSUS,

no valor  de R$ 2.000.000,00,  sendo que sua indicação,  destinada  à Secretaria  de

Saúde  de  Chapecó  (SC),  contemplará  o  custeio  de  serviços  da  média  e  alta

complexidade (manutenção) e outras cirurgias de baixa complexidade, com o objetivo

de reduzir filas de espera, a partir da compra de consultas, de exames, custos com

transporte e logística para realização de cirurgias eletivas.

Desta  forma,  considerando  que  o  repasse  do  referido  recurso  financeiro

contribuirá para a execução de metas e estratégias constantes no Plano Municipal de

Saúde Gestão 2022-2025 e ações previstas na Programação Anual de Saúde para o

exercício de 2025, instrumentos aprovados pelo Conselho Municipal de Saúde e, ainda,

contemplará  a abrangência  territorial  e  populacional  de  Chapecó,  bem  como

objetivando à equidade, a integralidade e a universalidade de acesso do usuário ao

Rua Marechal Floriano Peixoto, 316-L, centro, CHAPECÓ/SC, CEP: 89801-500
 Telefone (49) 3321-0080, e-mail: atsaude@chapeco.sc.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
A

O
 L

E
N

Z
 N

E
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ha
pe

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

42
3-

5D
02

-0
F

1A
-B

F
7E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

42
3-

5D
02

-0
F

1A
-B

F
7E

115

mailto:atsaude@chapeco.sc.gov.br

Município de Chapecó
Secretaria de Saúde

Sistema Único de Saúde do município, faz-se necessária e é justificável a aprovação

desta proposta pela Comissão Intergestores Bipartite (CIB), sendo um item obrigatório

a apresentação da Resolução  CIB no sistema  para dar seguimento ao recebimento

recurso financeiro.

Sendo o que se apresenta para o momento e na certeza do atendimento do

solicitado, subscrevo-me com votos de elevada consideração e apreço.

Atenciosamente,

JOÃO LENZ NETO

Secretário de Saúde

Rua Marechal Floriano Peixoto, 316-L, centro, CHAPECÓ/SC, CEP: 89801-500
 Telefone (49) 3321-0080, e-mail: atsaude@chapeco.sc.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
A

O
 L

E
N

Z
 N

E
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ha
pe

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

42
3-

5D
02

-0
F

1A
-B

F
7E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

42
3-

5D
02

-0
F

1A
-B

F
7E

116

mailto:atsaude@chapeco.sc.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2423-5D02-0F1A-BF7E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOAO LENZ NETO (CPF 935.XXX.XXX-72) em 28/05/2025 15:46:55 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chapeco.1doc.com.br/verificacao/2423-5D02-0F1A-BF7E

117

https://chapeco.1doc.com.br/verificacao/2423-5D02-0F1A-BF7E